
CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012

Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5049504/LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA (Assist. Social) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434547

PORTARIA: 1140/12
Objetivo: participar da 44° Exposição Agropecuária de Castanhal
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5490499/KATIA ANDRADE DA SILVA (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 07/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434574

PORTARIA: 1142/12
Objetivo: coordenar o stand e dar suporte aos Artesãos, 
auxiliando na organização, manutenção, reposição de peças 
e limpeza dos stands, zelando pelo cumprimento dos horários 
de funcionamento estabelecidos pela coordenação da Feira, 
acompanhar a desmontagem e fi nalização da participação das 
entidades no evento
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5800773/ELCIO VALLES DE OLIVEIRA (Sociólogo) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434579

PORTARIA Nº 1063/2012 – SETER, 28 DE AGOSTO DE 
2012.   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o Servidor Elcio Valles de Oliveira, Matrícula: 
5800773/3, Lotação: DECOSOL/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato nº 041/2012 – SINDICATO RURAL DE CASTANHAL, 
CNPJ: 04.552.626/0001-61, que tem como objeto a locação de 
Lote tamanho 60m², sendo 30m² de stand – semi- aberto para a exposição 
e peças artesanais e 01 stand tamanho 4X3 climatizado, no Parque de 
Exposições Pedro Coelho da Mota, para realização da 44ª Feira 
Pecuária de Castanhal - EXPOFAC, no período de 01 a 09 de 
setembro de 2012, constantes da proposta comercial anexada 
ao processo nº 2012/239171.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria de Economia 
Solidária - DECOSOL, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434581

PORTARIA: 1143/12
Objetivo: coordenar o stand e dar suporte aos Artesãos, 
auxiliando na organização, manutenção, reposição de peças 
e limpeza dos stands, zelando pelo cumprimento dos horários 
de funcionamento estabelecidos pela coordenação da Feira, 
acompanhar a desmontagem e fi nalização da participação das 
entidades no evento
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176229/MARIA DA GLÓRIA PEREIRA BARBOSA (Assistente 
Social) / 10.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 
10/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434584

PORTARIA: 1144/12
Objetivo: recepcionar o público no stand institucional da SETER 
durante a 44a Feira Agropecuária de Castanhal-Expofac
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898806/LUCIANO ANTONIO COELHO REIS (Agente 
Administrativo) / 8.5 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 
09/09/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434834

A Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária – CFFO, 
da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, em observância 
ao art. 15, §§ 4º e 5º da Lei nº 7.544, de 21/07/2011, convoca 
todas as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral, a se fazerem presentes na Audiência Pública 
que se realizará às 10 horas, do dia 28/09/2012, no Auditório 
denominado “João Batista”, no prédio da ALEPA,  com o fi m 
de apresentação, por parte do Poder Executivo,  dos relatórios 
de avaliação do cumprimento da meta de superávit primário 
e os demais defi nidos pela Secretaria do Tesouro Nacional, 
que se constituem nos relatórios quadrimestrais previstos 
na Lei de Responsabilidade Fiscal, com as justifi cativas de 
eventuais desvios e indicação das medidas corretivas adotadas, 
concernentes ao 2º Quadrimestre do exercício de 2012.
                            Belém, 03 de setembro de 2012.
                             Deputado Martinho Carmona
                                 Presidente da CFFO/ALEPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 058.2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434929

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº. 058/2008-TJPA//
Partes: TJPA e a Empresa SINETEL Engenharia e Comércio 
Ltda//CNPJ 04.883.542/0001-00//Objeto do Contrato Original: 
Locação de mão de obra para execução dos serviços gerais 
e de manutenção preventiva e corretiva nas instalações 
hodrossanitárias, elétricas, eletrônicas para os prédios da 
capital, região metropolitana, excepcionalmente região do 
interior do estado //Valor do Contrato Original: R$-780.958,92 
(global)//Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação 
do prazo de vigência // Vigência: início 10/09/2012 término 
em 09/09/2013//Valor mensal: R$-122.190,10 (mensal) //
Dotação Orçamentária: 02.061.1337.7403-339037//Fonte: 
0118 // Data de assinatura: 06/09/2011 /Foro: Belém-PA// 
Antônio Álvaro Garcia Brito, Secretário de Administração.//
Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo//Termo 
anterior: Apostilamento em 16/03/2009 reajuste salarial da 
categoria por dissídio coletivo valor mensal a partir de jan/09- 
R$-73.054,06 1° TA em 20/07/2009 Acréscimo de serviço no 
valor mensal de R$-14.472,56 /2º TA em 04/09/09 Acréscimo de 
serviço e prorrogação de prazo de vigência.//3º TA em 26/07/10 
acréscimo de serviço.//4º TA em 09/09/2010, prorrogação do 
prazo de vigência//5º TA em 09/09/2011, prorrogação do prazo 
de vigência.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434958

Extrato de Contrato nº. 074/2012/TJ-PA //Partes: TJPA e a 
Unimed Belém – Cooperativa de Trabalho Médico.//CNPJ: 
04.201.372/0001-37//Objeto do Contrato: Contratação de 
operadora de plano de saúde, com cobertura em todo território 
nacional, para fi ns de prestação de serviços de assistência médica, 
hospitalar, ambulatorial, auxiliares de diagnóstico e terapia, 
mediante contratação coletiva por adesão e regime contributivo, 
para Membros e Servidores do Poder Judiciário do Estado do 
Pará e seus dependentes, de acordo com as especifi cações e 
obrigações descritas no Termo de Referência//Modalidade de 
Licitação: Dispensa de Licitação, com fundamento na disposição 
do artigo 24, IV da Lei 8.666/93//Vigência: 03/09/2012 a 
02/12/2013// Valor do Contrato estimado R$-1.356.090,00 
(mensal)//Dotação Orçamentária: Tribunal: 02.302.1336.4531-
339047/0118 e 0101, Justiça Militar/; 02.122.1297.2903-
339047/0101//Data da Assinatura: 03/09/2012//Representante 
do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito/Secretário de 
Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434977

Extrato de Contrato nº. 075/2012/TJ-PA //Partes: TJPA e o 
Instituto Brasileiro de Educação Continuada – INBEC// CJPJ 
nº 07.816.574/0001-81//Objeto do Contrato: a prestação 
de serviço para execução do Curso de MBA em Construções 
Sustentáveis – Certifi cação Ambiental de Edifi cações, LEED 
Green Building, com o objetivo de capacitar os participantes 

em Construção Sustentável (Green Building), oferecendo 
conhecimento que permitam aos servidores do TJPA realizarem 
projetos e obras de empreendimentos sustentáveis, bem 
como se tornarem consultores em Construção Sustentável e 
Certifi cação Ambiental de Edifi cações//Modalidade de Licitação: 
Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 25, 
inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei n° 8.666/9//Vigência: 
12/09/2012 a 11/09/2014// Valor do Contrato: R$-82.818,75 
(global)//Dotação Orçamentária: Tribunal: 02.128.1336.6340-
339039/0118//Data da Assinatura: 11/09/2012//Representante 
do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito/Secretário de 
Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

EDITAIS DE CITAÇÃO NºS. 431 A 458/12 (EXCETO A 
435/12) (1ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434545
EDITAL Nº 431/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 270012010-00 – CONTAS DE GOVERNO) 
DE   CITAÇÃO COM PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, AO 

SENHOR ÁLVARO BRITO XAVIER.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 
3º, I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Álvaro Brito Xavier, - 
Prefeito, responsável pelas contas de governo da Prefeitura 
Municipal de Conceição do Araguaia, no exercício fi nanceiro 
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
270012010-00,  referente à prestação de contas de governo 
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 12 de setembro de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves.

RELATOR/ 6ª CONTROLADORIA/TCM
EDITAL Nº 432/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 542222008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raimundo 
Zoé de Jesus Saavedra.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Raimundo Zoé de Jesus Saavedra 
– Prefeito Municipal, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde 
de Ourém, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 542222008-00, referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 12 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ª Controladoria

EDITAL Nº 433/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 141972009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raimundo 
Pinheiro dos Santos.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Raimundo Pinheiro dos 
Santos, responsável pela Fundação Cultural do Município de 
Belém - FUMBEL, no exercício fi nanceiro de 2009, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 141972009-00, referente à 
Prestação de Contas daquela Fundação, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 12 de setembro de 2012.
Conselheiro Aloísio Chaves
Relator/6ª Controladoria

EDITAL Nº 434/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 310022011-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor João Silva 
de Sousa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor João Silva de Sousa, 
responsável pela Câmara Municipal de Gurupá, no exercício 
fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 310022011-00, referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.


